

د رحمان بابا کلام د علم بدیع په رڼا کښې

Rehthoric Reflection in the Poetry of Rehman Baba

Shakeel Ahmad ¹, Asif Jan ²

Rahman Baba is rightly called the poet who had great command over all aspects of poetry and was one of the prominent poets of classical period of Pashto poetry. He has given place to different aspects of poetry with great skill and techniques. His poetry is the greatest example of eloquently, elegances, fluency, Atticism, rhetoric, oratory, sententiousness and conciseness. In this article I will try to put light on this aspects of Rahman Baba's poetry.

رحمان بابا د پښتو شعروادب د کلاسیکي دورې هغه ځلنده ستور دے چې د کلام رڼا ئې د لوستونکیو ذهنونه روښانه کوي. د رحمان بابا کلام د وقار، عظمت، متانت، سنجیدگي، فطري ښکلا او زړه راښکون نه ډک دے. د رواني، سادگي، برجستگي، عنایت، بي ساختگي، سلاست، اختصار، جامعیت او د یو شمېر نورو شعري خصوصیاتو سره سره د رحمان بابا په کلام کښې د بدیع ښکلا هم د کتو ده. په دې لیک کښې به د رحمان بابا د کلام په هم دغه علمي اړخ بحث کول شي. خو د دغه بحث نه مخکښې د بدیع په حقله ځینې معلومات شریکول به بې کتې نه وي. دریا ب لغت د لفظ بدیع په حقله لیکي:

"بدیع (۱) عجیبه، ناویاته، انداز. (۲) د یو علم نوم چې پکښې د کلام معنوي او لفظي خوبی بیان شوې وي" ۱۰

اورنگزېب ارشاد په خپل کتاب "بدیع او د پښتو شعر" کښې لیکي چې:

"بدیع د عربي ژبې لفظ دے او د عربو په لغت کښې نوي څیز ته وائي. چې د کلام د ښه والي وچې پرې پېژندل کېږي" ۲۰

1 Lecturer Department of Pashto U.O.P

2 Ph.D Reserch Scholar Department of Pashto U.O.P

"په اصطلاحاتو کښې دا يو داسې علم دے چې د شعر او د کلام ښه والے ترې شرکندېږي. په اسانه خبره کښې د علم بدیع دا مطلب دے چې لیکوال په خپلو شعرونو کښې او په خپل کلام کښې داسې کمال اوکړي چې ښکلا، رنگیني او باریکي ئې په کلام کښې او برښي او کلام په نوي رنگ کښې او په نوي انداز کښې خلقو ته وړاندې کړي." ۳۰

"دا هغه علم دے چې د کلام په عارضې حسن خبرې کوي. او د کلام ښائست او ښه والے او د نوي طرز د وېنا طریقو نه علاوه د کلام صنعتونه پرې معلومېږي. کار ئې دا دے چې دا کلام ولې ښائسته دے؟ او دا کلام به څنگه ښائسته شي؟ دې ته دالفاظو د جادوگرۍ علم وائي او د لفظي صنعت گری علم هم." ۴۰

"د علم بدیع دوه قسمونه دي. يو ته صنائع لفظي يعنې لفظي ښائست او بل ته صنائع معنوي يعنې معنوي ښائست وئېلے شي. دا په نظم کښې هم کېدے شي او په نثر کښې هم، ولې په نظم کښې په نسبت د نثر ډېر خوند کوي." ۵۰

فضل مير ختيک دغه دوه قسمونه د صنائع او بدائع په نوم راپېژني او ليکي چې:

"د دې علم دوه څانگې يا دوه قسمونه دي. يو لفظي حسن چې صنائع ورته وائي، دوهم معنوي حسن چې د بدائع په نوم پېژندے شي." ۶۰

په دې خبره کښې هېڅ شک نشته چې شاعرانو به د خپل ذوق سره سم په الفاظو او کلمو لوبې او جادوگري کوله. او په لاشعوري توگه به په کلام کښې د بدیع دخل و، خو چې ورته باقاعدہ طور رواج ورکړے شوے دے او ورته د يو ځانله علم په نظر کلمے شوي دي نو دا د درېمي صدۍ هجري په دوهمه نيمايي کښې شوي دي.

په دې حقله ډاکټر صابر کلوروي په کتاب "عروض و بدیع" کښې ليکي چې:

"سب سے پہلے جس شخص نے کلام کے ان خوبیوں پر توجہ دی اور اسے باقاعدہ ایک علم کا درجہ دیا۔ اس کا نام عبد اللہ بن معز عباسی ہے جس نے 427 ہجری میں عربی زبان میں اس علم پر

ایک مفصل کتاب تحریر کی۔ عربی زبان کی مناسبت سے اس نے اولاً سترہ صنائع و بدائع کا ذکر کیا ہے۔ لیکن جب اس علم کو ایران میں مقبولیت حاصل ہوئی تو متعدد نئے صنائع و بدائع دریافت ہوئے۔"۷

صنائع بدائع یا لفظی او معنوی صنعتونہ د کلاسیکی شاعری یوہ زبردستہ خوبی دہہ۔ ہم دغہ وجہ دہ چہ د ہر قادر الکلام شاعر پہ کلام کبئی دغہ خوبی لیدلے شی او یو شمہر شاعرانو د دہ خوبیانو نہ پہ خلاص مت کتہ پورته کرہ دہہ۔

رحمان بابا د پښتو ژبې د هغه نامتو شاعرانو نه یو دے، د چا کلام چہ د صنعتونو د ملغلرو یو درنک دے۔ رحمان بابا پہ خپله شاعری کبئی رنک رنک صنعتونه داسې پہ مهارت، هنرمندی او بی تکلفی سره خاے کرہ دی چہ د زور طبیعت نتیجه نه ښکاری۔ د صنعتونو بر محل استعمال د رحمان بابا کلام کبئی فصاحت او بلاغت پیدا کرے دے۔ او د شعر خوبیانې ئې ورله یو پہ دوه کرہ دی۔ بی خایه به نه وي که د رحمان بابا د کلام نه د لفظی او معنوی صنعتونو شو بیلکې وړاندې کرے شی۔

لفظي صنعتونه

صنعت تجنیس تام

په شعریا کلام کبئی داسې لفظونه راوړل چہ په تلفظ، وزن، ترتیب او شکل کبئی یو شان وي خو معنوی لحاظ سره جدا جدا وي، تجنیس تام بللے شی۔ لکه د رحمان بابا دا شعرونه:

ستا	له	غمه	مې	په	مخ	باندي	ولې	دي
لږ	مې	اوپوښته	له	حاله	چې	ولې	دي	۸
تن	ئې	پاتې	شي	بې	سره،	سر	ئې	لار
سردار	کله	دے	سردار	د	دي	دنيا	۹	

په اولني شعر كښې دوه ځله لفظ "ولې" راغلي دے چې ورومبې د وله او دوېم د څنگه په معني دے. دوېم شعر كښې لفظ "سردار" دوه واړه استعمال شوي دے چې ورومبې سردار د سر لرونكي او دوېم د مشر په معني دے.

صنعت تجنيس مضارع

په شعريا كلام كښې دوه داسې الفاظ راوړل چې د حرفونو تعداد ئې يو هومره وي خو يو حرف پكښې مختلف وي. د رحمان بابا دغه شعرونو كښې ئې استعمال شوي دے:

هسې نه چې زما يار واړه جفا كا
صد چندرن لكه جفا هومره وفا كا ۱۰
كه د درستي دنيا غم مې په سر بار وي
واړه سهل دي كه يار راسره يار وي ۱۱

په ورومبې شعر كښې د جفا او وفا الفاظ راوړل شوي دي او په دوېم شعر كښې بار او يار چې د تجنيس مضارع ښكلي مثالونه دي. يا لكه د رحمان بابا په دې شعرونو كښې د خار او يار الفاظ او گوش او هوش الفاظ راغلي دي.

چې په سترگو كښې ئې خار وي څه به خوب كا
چې په زړه ئې غم د يار وي څه به خوب كا ۱۲
مدعي چې په زړه ورشي هغه وائي
گوش او هوش د مجبانو په گفتار كړه ۱۳

صنعت تجنيس مركب:

په كلام كښې دوه لفظونه راوړل چې په حرفونو او تركيب كښې سره برابر وي، خو يو لفظ مفرد او بل مركب يعني د دوو كلمو د تركيب نه جوړ وي، تجنيس مركب ورته وائي:

د رحمان بابا دا شعر ئې غوره مثال دے:

لکه	کاندي	په	کوټرو	نظر	باز
هسې	زۀ	يم	دلبرو	نظر	باز ۱۴

ورومې مصرعه کښې نظر باز مرکب دے، د "نظر" او "باز" څخه او دوهمه مصرعه کښې مفرد دے. چې د کتونکي په معنی راغله دے.

صنعت تجنیس مطرف:

کله چې په شعر کښې دا صنعت واقع شي نو د دواړو مصرعو قافیه خو درسته وي خو د حرفونو په تعداد او وزن کښې ئې فرق وي. د رحمان بابا دا شعر د دې صنعت غوره مثال دے:

ژوندي	کاندي	د	دنيا	کاروبارونه
په	مرو	د	خاورو	انبارونه ۱۵

په دې شعر کښې "کارونه" او "انبارونه" لفظونه د حرفونو او وزن تر څخه برابر نه دي.

صنعت تجنیس زائد

په کلام کښې داسې لفظونه راوړل چې يو د بل نه په يو حرف سره زيات يا کم وي، تجنیس زائد ورته وائي. د رحمان بابا په دې شعرونو کښې ئې ګلے شي:

د شنه رود	په غاړه	ناست	سرود	په لاس	کښې
هر مطرب	لکه بلب	هسې	ګويا	د ۱۶	

چې ئې پور	د مرګ	ته پوره	لا بدتر	دے
هئ توبه	د بيلتانه	له بده	پوره ۱۷	

کم خوراک	سرے	نزدې	کړي	فرښتو	ته
هر سرے چې	بپسيار	خور شي	بپسيار	خوار شي	۱۸

په دغه شعرونو كښې د "رود" او "سرود"، "پور" او "پوره" او "بښياخور" او "بښيا خوار" په مېنځ كښې د يو حرف كې زياته دے.

قلب بعض

په شعر كښې دوه داسې الفاظ راوړل چې حرفونه ئې يو شان وي خو د حرفونو ترتيب ئې د يو بل نه بدل وي قلب بعض ورته وائي. د رحمان بابا دغه شعر ئې ښكلې مثال دے:

علم	وكرې	هېڅ	عمل	ورباندي	نه	كرې
لكه	طفل	هسي	لوبې	په	كتاب	كرې ۱۹

په دې شعر كښې الفاظ "علم" او "عمل" كښې حرفونه يو هومره او يو شان دي خو د حرفونو ترتيب ئې د يو بل څخه جدا دے. يا لكه په دې شعر كښې لفظونه جمال او مجال:

ستا	په	مخ	كښې	چې	حساب	د	جمال	نشته
ځكه	ما	څخه	د	صبر	مجال	نشته	۲۰	

قلب مستوي

په دې قسمه صنعت كښې داسې الفاظ راوړلې كې چې د دواړو ډډو نه يو شان لوستې شي. لكه د رحمان بابا په دغه شعر كښې لفظ "نادان":

دانايان	به	د	رحمان	په	قال	پوهېږي
دلته	كار	د	هر	ناهل	و	نادان

صنعت اقتباس

په اشعارو كښې د قرآن و حديث ځينې الفاظ راوړل صنعت اقتباس بللې شي. لكه چې د رحمان بابا په دې شعر كښې ئې كله شي:

سځي هر يو د خداے دوست دے - و لو کان فاسقا
هر بځيل د خداے دښمن دے - ولو کان زاهدا ۲۲

دغه شعر د ذواللغتين يا ذواللسانين، ملّع او تلهيح هم نبهء مثال دے. دغه رنك د صنعت تضمين هم غوره مثال كېدے شي.

سياق الاعداد / سياقة الاعداد

سياق الاعداد په شعريا كلام كښې د عددونو ذكر كولو ته وائي، په ترتيب وي او كه بي ترتيبه. د رحمان بابا په دغه شعر كښې د "زر" او "سل" اعداد راغلي دي چې د سياقة الاعداد غوره مثال دے:

که زر سل کاله ئې تېر شي په ابو کښې
په نرمې به نرمه نشي وچه تراره ۲۳

يا

که د نفس دپاره سل محتته اوکړې
يو محنت به دې پکار نشي فردا ۲۴

صنعت ترافق

که په يو شعر كښې دواړه مصرعې خپل ځاے بدل كړي يعنې اولنۍ مصرعه دوېمه او دوېمه مصرعه اولنۍ شي او په تسلسل او معنى كښې ئې فرق رانشي نو دا به صنعت ترافق وي. لكه د رحمان بابا دا شعر:

هغو بيا موند سعادت په دا دنيا
چې ئې اوکړ قناعت په دا دنيا ۲۵

صنعت ترصيع

په يو شعر كښې اكثر يا ټول الفاظ په خپلو كښې هم سجع يعنې هم وزن يا هم قافيه راوړلو ته صنعت ترصيع وايي. مثال ئې د رحمان بابا دغه شعر دے:

په	حالت	د	عاشقانو	نظر	بويه
په	زيارت	د	شهيدانو	گذر	بويه ۲۶

په دغه شعر كښې حالت او زيارت، عاشقانو او شهيدانو او نظر او گذر هم وزن او هم سجع دي.

معنوي صنعتونه

صنعت لف و نشر

په شعر كښې د يو مناسبت خيز ذكر كولو نه پس داسې نور څه خيزونه ذكر كول چې ورومبنيو سره ئې څه تعلق او مناسبت وي صنعت لف و نشر بللې شي. د شعر هغه برخه چې ورومبي خيزونه پكښې ذكر شوي وي "لف" او دوهمه برخه چې د ورومبيو خيزونو متعلقات پكښې راوړلې شوي وي "نشر" بللې شي.

صنعت لف و نشر مرتب او صنعت لف و نشر غير مرتب:

كه دغه متعلقات په ترتيب سره راوړلې شي نو صنعت لف و نشر مرتب ورته وايي. او كه بې ترتيبه يعنې وړاندې وروستو راوړلې شي نو صنعت لف و نشر غير مرتب ورته وايي. د رحمان بابا د كلام نه د صنعت لف و نشر مرتب څو مثالونه:

ما	چې	خال	دا	ستا	د	وروځو	په	ميان	اوليد
نه	بل	هسې	رنك	امام	شته	نه	محراب	۲۷	

په دغه شعر كښې خال ته د امام او وروځو ته د محراب نسبت شوه دے. يا

چې و هجر و وصال ته ئې نظر کړم
يو دوزخ دے بل گلزار دے نور خه نشته ۲۸

په دې شعر کې د هجر و وصال په مناسبت سره دوزخ او گلزار په ترتيب سره راغلي دي. د رحمان بابا د کلام نه د صنعت لف و نشر غږ مرتب مثال:

روښنائې مې د چشمانو ستا ديدن دے
په دا کور کې بل چراغ و مشال نشته ۲۹

په ورومې مصرعه کې روښنائې او بيا چشمان لفظ راغلي دے او په دويمه مصرعه کې د روښنائې دپاره چراغ او چشمانو دپاره کور لفظ په مناسبت کې راوړلے شوي دے. ولې په ترتيب کې نه دے راغلي.

صنعت مراعات النظير

په کلام کې د يو خيز ذکر کول او بيا ورسره د هغې خيز په مناسبت د نورو خيزونو ذکر کول صنعت مراعات النظير بللے شي. دې ته تناسب، توفيق، تلفين او ايتلاف هم وائي. رحمان بابا په خپل کلام کې دې صنعت ته دغسې ځاے ورکړے دے:

چې په آب و په آتش په خاک و باد وي
خه اميد دے په هغې زندگاني ۳۰

آب، آتش، خاک او باد د زندگاني دپاره راوړلے شوي دي.

صنعت ارسال المثل

په کلام يا شعر کې متل يا نقل په خاصه طريقه راوړلو ته صنعت ارسال المثل وائي. دې صنعت ته ابداع المثل هم وائي. رحمان بابا په خپل دې شعرونو کې دا متلونه استعمال کړي دي:

سر دپاسه سر وي - ورومې د وروستي پل دے.
هسې مه وايه چې زه يم په جهان کې

پېدا كړې خداے د سر د پاسه سر دے ۳۱
 تل ورومې د وروستي پل دے پرې تېرې
 كړې نه دے چا په پل باندې قرار ۳۲

صنعت تنسيق الصفات

صنعت تنسيق الصفات چې ورته صنعت اعداد هم وائي هغه صنعت دے چې په يو كلام كښې د يو څيز ګڼ صفتونه بيان شي. مطلب شاعر په خپل كلام كښې څو صفتونه پرله پسې راوړي.

لكه د شونډو د وصف په ضمن كښې د رحمان بابا دغه شعر د لوستو دے:

لب دې آب حیات دي، يا شكرې يا نبات دي
 يا خو زه غلط يم تر همه وارو بهتر دي ۳۳

صنعت استدلال

په شعر يا كلام كښې خپله دعوى په دليلونو سره وړاندې كولو ته صنعت استدلال وائي. لكه د رحمان بابا په دغه شعر كښې ئې ليدلے شي:

كه دې مخ په زلفو پت وي باک ئې نشته
 د حیات اوبه هم پتي په تورتم دي ۳۴

صنعت جمع

په شعر يا كلام كښې څو څيزونه په توصيفي لحاظ سره راجمع كول يعنې ډېر څيزونه د يو حكم لاندې راوستل صنعت جمع بللے شي. لكه د رحمان بابا دا شعر:

مخ د يار شمس و قمر درې وارو يو دي
 قد و سرو صنوبر درې وارو يو دي ۳۵

صنعت عکس

صنعت عکس چې ورته د قلب صنعت هم وائي هغه صنعت دے چې د کلام ځينې کلمات مخکښې او ځينې وروستو راوړلے شي. لکه چې رحمان بابا فرمائي:

سر زما سامان زما څار شه تر جانان زما
څار شه تر جانان زما سر زما سامان زما ۳۶

صنعت تليح

په شعريا کلام کښې يوې تاريخي يا مذهبي واقعي يا قيصي ته اشاره کول صنعت تليح بللے شي. لکه د رحمان بابا دغه شعرونه:

په ژړا ژړا تر هسې حده راغے
چې ځان روند کړو په يوسف پسې يعقوب ۳۷
څوک له زمکې و اسمان وته ختے شي
دے عيسی لره ورکړے دا مکان دے ۳۸

صنعت حسن مطلع

حسن مطلع دې ته وائي چې شاعر د خپل کلام ورومبے شعر په داسې خوږو، خوند ناکو او زړه رانښکونکو الفاظو سره شروع کړي چې ويونکے يا لوستونکے دې ته مجبوره کړي چې پوره غزل يا نظم او وائي يا ئې واوري. لکه د رحمان بابا د غزلونو دغه مطلعې:

پورته بدر رانښکاره شو ښکته نمر
ښکته پورته وارہ مخ دے د دلبر ۳۹
هېڅوک مه شه گرفتار د تورو زلفو
مه اسير شه په کفار د تورو زلفو ۴۰

صنعت حُسنِ مقطع

د غزل يا نظم اخري شعر چې بغير له كوم شرط او نيمگړتيا سره په مناسب ډول داسې قطع شي چې د لوستونکي يا اورېدونکي تنده پرې ماته شي، حُسنِ مقطع بللې شي. لکه د رحمان بابا د غزلونو دا قطعي:

ستا له غمه په حان زړه د رحمان سوزي
 لکه شمع په زيارت د شهيدانو ۴۱
 زه رحمان خلقه بگوش د هر عالم يم
 که اعلى دے که اوسط دے که ادنى ۴۲

ماخذونه

- ۱: مومند، قلندر، صحرائي، فرید، دریاب، امید پرنترز دربار مارکیټ لاهور، ۱۹۹۴ء / ۱۴۱۵ھ، مخ ۱۳۱
- ۲: ارشاد، اورنگزېب، بدیع او د پښتو شعر، دانش کتاب خانه، جنګي محله پېښور، میزان- ۱۳۶۹ھ ش، مخ ۱
- ۳: انور، انور خان، د علم و ادب خزانه، اعراف پرنترز محله جنګي، پېښور، مارچ ۲۰۱۸ء، مخ ۷۵
- ۴: خټک، فضل میر، فضلیات (د پښتو ادبي اصطلاحات) ۱۹۹۹ء، مخ ۷۶
- ۵: یوسفزې، مشتاق مجروح، زرکافې، تاج پرنټنگ پریس، پېښور، جون ۱۹۹۸ء، مخ ۵۰
- ۶: خټک، فضل میر، فضلیات، مخ ۷۷
- ۷: کلوروي، صابر، ډاکټر، عروض و بدیع، علمي کتابخانه، اردو بازار لاهور، منظور پریس لاهور، ۲۰۰۱ء، مخ

۳۴

۸: عبدالرحمان بابا، د رحمان بابا کلیات، محکمہ ثقافت صوبه سرحد، چاپزے پېښور، ۱۹۹۰ء، مخ ۲۸۱

۹: هم دغه اثر، مخ ۵۷

۱۰: هم دغه اثر، مخ ۱۹

۱۱: هم دغه اثر، مخ ۳۱۴

۱۲: هم دغه اثر، مخ ۱۹

۱۳: هم دغه اثر، مخ ۲۱۴

۱۴: هم دغه اثر، مخ ۱۰۳

- ۱۵: هم دغه اثر، مخ ۲۳۸
 ۱۶: هم دغه اثر، مخ ۳۳۴
 ۱۷: هم دغه اثر، مخ ۳۰۹
 ۱۸: هم دغه اثر، مخ ۲۸۸
 ۱۹: هم دغه اثر، مخ ۳۶۶
 ۲۰: هم دغه اثر، مخ ۱۹۴
 ۲۱: هم دغه اثر، مخ ۱۹۶
 ۲۲: هم دغه اثر، مخ ۵۱
 ۲۳: هم دغه اثر، مخ ۲۱۱
 ۲۴: هم دغه اثر، مخ ۱۴
 ۲۵: هم دغه اثر، مخ ۴۸
 ۲۶: هم دغه اثر، مخ ۲۴۸
 ۲۷: هم دغه اثر، مخ ۶۱
 ۲۸: هم دغه اثر، مخ ۱۹۶
 ۲۹: هم دغه اثر، مخ ۱۹۴
 ۳۰: هم دغه اثر، مخ ۲۶۸
 ۳۱: هم دغه اثر، مخ ۳۴۲
 ۳۲: هم دغه اثر، مخ ۹۲
 ۳۳: هم دغه اثر، مخ ۲۶۹
 ۳۴: هم دغه اثر، مخ ۲۷۲
 ۳۵: هم دغه اثر، مخ ۲۷۶
 ۳۶: هم دغه اثر، مخ ۴۰
 ۳۷: هم دغه اثر، مخ ۶۵
 ۳۸: هم دغه اثر، مخ ۳۵۲
 ۳۹: هم دغه اثر، مخ ۹۰
 ۴۰: هم دغه اثر، مخ ۱۷۸
 ۴۱: هم دغه اثر، مخ ۱۷۷
 ۴۲: هم دغه اثر، مخ ۶۰